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REPUBLIKA E SHQIPERISKE
UNIVERSITETI I SPORTEVE TE TIRANES
SENATI AKADEMIK

Nr. ﬁg Prot.

Tirang, ms 79 92021

VENDIM QARKULLUES

N, T2 aate ﬁ O201

“PER MIRATIMIN E RREGULLORES Sik KOMISIONIT TE SIGURIMIT
TE STANDARTEVE TE CILESISE, BOTIMEVE
DHE PROJEKTEVE SHKENCORE?”

Ng zbatim t& neneve 38 (pika 1, gérma “i”), 46 (pika 3) t& Ligjit nr. 80/2015 “Pér arsimin e
lart¢ dhe kérkimin shkencor né IAL e RSH”, t& neneve 20 (gérma “n”), 26 té& Statutin e
UST-s€ né nenin 10 pika 6 t&€ Rregullores s¢ UST-s€, Senati Akademik me Vendim

Qarkullues,

VENDOSI
1. Miratimin e Rregullores s¢ Organizimit dhe Funksionimit t& Komisionit t€ Pérhershém

né nivel institucioni, pér Sigurimin e Standarteve t&€ Cilésis€, Botimeve dhe Projekteve

Shkencore.

pércillet Komisionit pér zbatim.

3. Ky vendim hyn né fuqi menjéherg.
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REPUBLIKA E SHQIPERISE j
UNIVERSITETI I SPORTEVE TE TIRANES
SENATI

RREGULLORE
PER ORGANIZIMIN DHE FUNKSIONIMIN E
KOMISIONIT TE PERHERSHEM, NE NIVEL

INSTITUCIONI, PER SIGURIMIN E

STANDARDEVE TE CILESISE, BOTIMEVE

DHE PROJEKTEVE SHKENCORE



Neni 1
Objekti

Kjo negullore pércakton rregullat pér organizimin dhe funksionimin e Komisionit t&
Pérhershém pér Sigurimin e Standardeve t&é Cilésisé, Botimeve dhe Projekteve Shkencore né
UST si dhe Programeve té Studimit, te ofruara né nivel institucional (mé& poshté referuar sipas
rastit me Komisioni) dhe marrédhéniet e tij me strukturat e tjera t&€ UST-sé.

Neni 2
Baza Ligjore

Kjo Rregullore bazohet né nenin 46 t& Ligjit nr. 80/2015 daté& 22.7 2015 "Pér arsimin e larté
dhe kérkimin shkencor né institucionet e arsimit t& lané né Republikén e Shqipérisé", neni 26 1
Statutit t& UST-sé&, si dhe né aktet e tjera ligjore e nénligiore, qé rregullojné fushén e sigurimit
té standardeve té cilésisé, botimeve dhe projekteve shkencore.

Neni 3
Pérkufizimi

Komisioni éshté organ kolegjial qé kryen funksionin e Sigurimit te Standardeve t& Cilésis¢ t&
Institucionit, te Botimeve dhe Projekteve Shkencore, te Programeve t€ Studimit, n€ pérputhje
me standardet shtetérore té cilésisé, etiken e botimeve shkencore, té€ parashikuara né¢ Kodin e
Cilésisé né Arsimin e Larté, si dhe né aktet e tjera ligiore e nénligiore qé rregullojné elementét
e programeve té studlmit t& ofruar nga UST, metodologjiné e vlerésimit t€ veprimtarisé
kérkimore-shkencore, vleresimin e botimeve dhe projekteve shkencore si dhe vlerésimin e
performaneés né mésimdhénie, bazuar né politikat dhe procedurat pér sigurimin e cilésisé t&
hartuara nga UST.

Neni 4
Pérbérja e Komisionit

4.1 Komisioni pélbéhet nga 7 (shtaté) anétaré, t&€ punésuar me kohé t&€ ploté né UST, nga t&
cilét, 5 (pese) jané anétaré nga personeli akademik te UST-s€, q¢€ i pérkasin kategorisé
"Profesor" , 1 (njé) anétar pérfaqésues i stafit administrativ dhe 1 anetare perfagesues 1
studenteve.

4.2  Anétarét e Komisionit, pérfagésues t& UST-s€, vetékandidohen dhe zgjidhen nga Senati
Akademik pér njé mandat 2 (dy) vjegar, me t&€ drejrté rizgjedhjeje.

Neni 5
Funksionet e Komisionit

5.1 Komisioni ka kéto funksione kryesore:
a. Mbéshtet organet clhe autoritetet drejtuese te UST-sé né hartimin e politikave dhe
procedurave pér sigurimm e brendshém t€ cilésisé per programet e studimit te ofruara



ne UST, botimet dhe projektet shkencore ne nivel institucional né pérputhje me
standardet shtetérore t& cilésisé, Kodin e Cilésisé né Arsimin e Larté, Etiken ne
Botime Shkencore si dhe parashikime t& tjetra té akteve ligjore e nenligjore n€ fuqi.

b. Ofron ekspenizé né zhvillimin e proceseve pérkatése t& sigurimit t€ cilésis€. N&
vecanti, ekspertiza pérgendmhet né zbatimin e mekanizmave pér sigurimin e cilésisé
né mésimdhénie. cilesine e botimeve dhe projekteve shkencore, vlelésim dhe
pérfshirjen e studentéve né procesin e t& nxénit, si dhe né ofrimin e te dhenave
relevante per raportin e vlerésimit t& brendshém té cilésis€, apo ¢do dokument tjetér
pér akreditim ne lidhje me kerkimin dhe projektet shkencore te mbeshtetura nga UST.

c. Bashkérendon komunikimin midis stlukturave t& ndryshme, veganérisht kur procesi
i delegohet fakulteteve ose kur ka njé proces vlerésimi qé &shté i organizuar nga
universiteti. Ky rol bashkérendues shtrihet né njési t& tjera né universitet, kur pmcesi
ka té bé&jé me zhvillimin e personelit dhe mbledhjen/analizén e t&€ dhénave
institucionale.

d. Interpreton detyrimet kombétare dhe evropiane t& sigurimit t€ cilésis€, n€ ményre qé
t'i pérshtasé ato né kontekstin institucional. Késhtu, anétarét e Komisionit garantojné
qé kéto detyrime kombétare dhe evropiane t& njihen dhe t& implementohen nga
universiteti.

e. Planifikon dhe organizon vlerésimin e blendshém t& cilésisé t&€ UST-sé.

f. Harton né bashképunim me Njésiné e Sigurimit t& Brendshém t& Cilésis€, raportin
mbi rezultatet dhe gjetjet e pyetésorit institucional dhe pér cilésin€ e
mésimdhénies,kerkimit dhe projekteve shkencore.

g. I propozon stmkturave drejtuese t& UST-sé modalitetet e realizimit te pyetésoreve
institucional pér cilésiné e mésimdhénies dhe kerkimit shkencor si dhe propozon
modalitetet per vlersimin dhe mbeshtetjen financiare te botimeve dhe projekteve
shkencore te propozuara nga njesite akademike apo individe ne UST.

h. Ipropozon Senatit Akademik rregulloren e komisionit pér sigurimin e standardeve t&
cilésisé, Botimit dhe Projekteve Shkencore per miratim.

i. Percakton fushat prioritare te kerkimit shkencore per vitin akademik sipas planit
strategjik te miratuar ne UST dhe merr ne shqyrtim per te vleresuar ge te financohen
nga fondet e UST-se vetem aplikimet per botime shkecore apo projekte shkencore te
cilat jane ne perputhje me fushat prioritare te shpallura per cdo vit akademik , sipas
planit strategjik te miratuar ne UST.

j.  Dergon per vleresim shkencor te metejshem sipas fushave te ekspertizes projektet
apo botimet e aplikuara nga individe apo struktura akademike per te cilat kerkohet
financim nga UST.

Kryen ¢do detyré tjetér t& ngarkuar nga autoritetet dhe organet drejtuese t€ UST-sé né fushén e
sigurimit t& cilésisé, projekteve dhe botimeve shkencore.



6.1

6.2
6.3

6.4

Neni 6
Mbledhja e paré e Komisionit

Mbledhja e paré e Komisionit thirret nga Rektori, n¢ cilésiné e Kryetarit t€ Senatit
Akademik.

Mbledhja éshté e vlefshme kur jané t& pranishém shumica e anétaréve té tijé.

Kryetai i Komisionit pérzgjidhet qé né ditén e zgjedhjes s€ anétareve t& Komisionit nga
ana e Senatit Akademik

Me shumicg t& votave t& anétaréve t&€ Komisionit njé punonjés i stafit ndihmés akademik
me karakter administrativ t& UST-s€ emerohet si sekretar administrativ i Komisionit

Neni 7
Kryetari i Komisionit

Kryetari i Komisionit kryen kéto detyra:

7.1

7.2

7.3

7.4
7.5

8.1

Shpall rendin e dités dhe njofton zyflarisht népérmjet sekretarit t&€ Komisionit strukturat
pérkatése t&€ UST-s€ pér paraqgitjen e matenaleve sipas tematikés s&€ miratuar.

Thérret mbledhjen e Komisionit né pémuthje me dispozitat e késaj Rregulloreje dhe
akteve té tjera nénligjore.

Siguron mbledhjen e Komisionit dhe garanton zbatimin e kuadrit ligjor né procesin e
vendimmarrjes.

Nénshkruan aktet g€ miraton Komisioni.

Pérfagéson Komisionin n€ veprimtari t€ tjera t& UST-sé.

Neni 8
Sekretari administrativ i Komisionit

Sekretari administrativ i komisionit kryen ké&to detyra:
8.1.1 Njofton zhvillimin e mbledhjes s¢ Komisionit;
8.1.2 Njofton Kryetarin e Komisionit pér pjeséman-jen e anétaréve né€ mbledhje;
8.1.3 Mban procesvelbalin e mbledhjes s€¢ Komisionit;
8.1.4 Administron dhe ruan dokumentet zytare t&€ Komisionit;
8.1.5 Dérgon pér vazhdimin e proceseve t& vlerésimit t& cilésis€, t& botimeve dhe
projekteve shkencore njésité relevante si:
a. NISBC-ng;
b. Sekretariné e IKSHS-sé&;
c. Departamentin e Projekteve dhe Teknologjise;
d. Departamentet relevante sipas fushés t&€ kérkimit e botimeve né€ IKSHS.

Kryen ¢do funksion tjetér qé& i caktohet nga Komisioni né pérputhje me pércaktimet e késaj
Rregulloreje.



9.1
9.2
9.3

9.4

9.5

9.6

10.1

10.2

10.3
10.4

Neni 9
Mbledhjet e Komisionit dhe thirrja e tyre

Si rregull Komisioni i zhvillon mbledhjet t€ paktén 2 heré né€ muaj.

Si rregull mbledhjet e Komisionit zhvillohen né ambientet € UST-sé.

Kryetari i Komisionit vendos pér thirtjen e mbledhjes sé¢ Komisionit, duke pérzaktuar
dhe rendin e dités. Rendi i dités duhet t'i shpémdahet t& giithé anétaréve, pérpara datés
dhe kohés sé mbledhjes.

Njoftimi i mbledhjes, i komunikohet anétaréve t&¢ Komisionit, nga sekretari
administrativ, n& ményré elektronike. Njoftimi pér thinjen e mbledhjes duhet té tregojé
né ményré té qarté dhe t& detajuar ¢éshtjet pér té cilat do t& diskutohet, orén dhe datén e
zhvillimit t& mbledhjes, si dhe duhet t& shoqérohet me materialet pérkatése.

Pérveg mbledhjeve t& zakonshme, ¢do anétar i Komisionit mund t€ marré iniciativén pér
t& kérkuar thirtjen e nj&é mbledhje t&€ Komisionit duke i dorézuar Kryetarit njé kérkesé me
shkrim q& pérfshin agiendén dhe ¢éshtjet g& do t& jené objekt i mbledhjes.

Kryetari brenda 24 oréve do t& njoftojé mé pas anétarét e tjeré t& Komisionit dhe do t&
marré masa pér zhvillimin e mbledhjes t& kérkuar jo m& voné se 2 dit€ pune nga dérgimi
i njoftimit anétaréve t&€ Komisionit.

Neni 10
Zhvillimi i mbledhjes dhe materialet e nevojshme

Né mbledhjet ¢ Komisionit, si rregull marrin pjesé anétarét e Komisionit, sekretari
administrativ, personeli i zyrés s&¢ NJSBC-sé nese ka materiale t& prezantuara nga kjo
njési, Departamenti i Projekteve dhe Teknologjise t&¢ IKSHS-s€, apo Departamente t€
tjera né relevancé me materialet gé do té prezantojné pérpara Komisionit ose individi apo
personeli qé ka shqyrtuar e pérpunuar njé ¢éshtje t& caktuar né rendin e dités, si edhe ¢do
person tjetér qé thirret nga Komisioni.

Né ¢do rast t& zhvillimit t¢ mbledhjeve ¢éshtjet e pércaktuara né rendin e dités s€

mbledhjes, duhet t& kené né dosjen personale materialin shoqérues si mé poshté:

a. Relacionin/informacionin argumentues;

b. Projekt-vendimin né rastet e propozimeve pér vendimmanje né lidhje me sigurimin e
standarteve té cilésisé, projekteve e botimeve shkencore t& cilat kérkojné mbéshtetje
financiare té ploté apo t&€ pjeséshme nga UST-ja;

c. Materiale t& tjera t&€ nevojshme pér vendimmarrjen e Komisionit pregatiten nga
departamentet (“si pér projekpropozime individuale ashtu dhe n€ grup”) relevante me
fushén e studimit apo kérkimit t& miratuara si fusha prioritare né planin strategjik t€
kérkimit né UST pér vitin akademik.

d. Dokumentacioni i vlerésuar nga njésité akademuike (departamentet dh dekanatet
pérkatés) dérgohen elektronikisht prané Komisionit pér prcedim t& métejshém.

Pér edo mbledhje t& Komisionit, Sekretari do t& mbajé procesverbalin e mbledhjes.

Procesverbali i mbledhjes detyrimisht do té pé&rmbajé informacion lidhur me vendin,

kohén e fillimit t& mbledhjes, rendin e dités dhe ndryshimet e mundshme t&€ ndodhura né

t&, anétarét e Komisionit prezent ose q&¢ mungojng, personat e tjeré t€ thirmr pér t€ marré

pjesé t& cilét jané prezent ose mungojné, diskutimet e personave pjes€marrés né



11.2

12.1
12.2

13.1

13.2

mbledhje, rezultatet e votimit, konkluzionet e mbledhjes si dhe ¢do informacion t&
diskutuar giaté mbledhjes.

Neni 11
Kuorumi

Mbledhja e Komisionit, éshté e vlefshme kur jané t& pranishém mé shumé se gjysma e
anétaréve té tij.

Kur né hapjen e mbledhjes nuk jané t€ pranishém shumica e anétaréve, Kryetari vendos
thirrjen e mbledhjes né njé dité tjetér, t& paktén 24 oré€ pas t€ parés.

Neni 12
Forma e votimit dhe marrja e vendimeve

Vendimet merren me votim t& hapur.
Komisioni merr vendime me shumicé té thjeshté t& anétaréve t& pranishém né mbledhje.

Neni 13
Rregullat e aplikimit dhe Etika e Botimit né UST

Cdo individ, structure akademike e UST-s& apo jashté sajé, t€ interesuar pér t€ siguruar
mbéshtetje financiare nga fondet e UST-sé pér projekte ose botime shkencore duhet t&
ndjeké procedure administrative t€ shpallura né fagen zyrtaré t& UST-s€ sipas shtojcave
pérkatése bashkengjitur k&saj rregulloreje.

Cdo individ apo strukture akademike e cila ka siguruar financimin nga fondet e UST-s¢
&shté i/e detyruar t& zbatojé rregullat e etikés s& kerkimit apo botimit shkencoré sipas
Rregullores t& Etikés t& Kérkimit Shkencor né UST e cila &shté bashkéngjitur késajé
rregulloreje dhe funksionon si pjes€ integrale e sajé.

Neni 14

Kjo rregullore, shtojcat e saj dhe Rregullorja e Kodit t& Etikés t& kerkimit dhe botimeve
shkencore hyn né fuqi menjéheré pas miratimit nga Senati Akademik i UST-sé&.



REPUBLIKA EVSHQIPER__ISE .
UNIVERSITETI I SPORTEVE TE TIRANES
SENATI

RREGULLORE
PER
“ETIKEN NIE VEPRIMTARINE

KERKIMORE DHE BOTUESE”



KREUI
DISPOZITA TE PERGJITHSHME

1. PERKUFIZIME

N& kuptimin e késaj rregulloreje, klasifikimet e m&poshtme shpjegohen si vijon:

1.1

1.2

1.3

1.4

1.5

1.6

“Kérkimi shkencor” quhet puna krijuese e ndérmarré dhe e realizuar né ményré sistematike,
q¢ ka pér géllim shtimin dhe zhvillimin e njohurive shkencore.

“Kérkimi themelor” quhet puna origjinale teorike dhe/ose eksperimentale e ndérmarr€, pér
pérftimin e njohurive té reja, pa pasur pikésynim té€ drejtpérdrejté ndonjé zbatim ose pérdorim
praktik t& saj. Ky lloj i kérkimit, q& e pérfshin veprimtariné kérkimore, dallohet nga kérkimi
1 zbatuar.

“Kérkimi i zbatuar” quhet puna origjinale kérkimore e ndérmarré pér t€ zgjidhur problemet
specifike té karakterit praktik. Dallohet nga kérkimi themelor, sepse nuk synon pérftimin apo
prodhimin e njohurive té reja t& pérgjithshme.

“Kérkimi eksperimental” quhet puna sistematike ¢ mbéshtetur mbi njohurité ekzistuese t&
fituara nga kérkimi themelor apo i zbatuar dhe mbi t& dhénat shkencore, e orientuar drejt
prodhimit t&€ produkteve apo t& pajisjeve t&€ reja dhe q& ka pér géllim njohjen, studimin,
zhvillimin dhe pérmirésimin e vazhdueshém té tyre.

“Veprimtari kérkimore” quhet kérkimi logjik dhe sistematik i informacioneve té reja dhe t&
dobishme me synim gjetjen e pérgjigjeve pér pyetjet qé lindin dhe t& zgjidhjeve t& problemeve
né fusha t€ ndryshme té shkencés népérmjet analizave objektive dhe pérdorimit t&
metodologjisé s& duhur shkencore.

“Grup kérkimor” quhet njésia kérkimore brenda njésive bazé ku zhvillohet veprimtaria
kérkimore shkencore.

2. KULTURA KERKIMORE

Kultura kérkimore kérkon:

2.1

2.2

23

Nivel té larté shkencor (ekselencé)
Kérkuesi shkencor apo gendra kérkimore synojné arritjen e njé niveli t€ larté kérkimi dhe
pérhapjen me cil&si t& rezultateve t& tij.

Ndershméri

Kérkuesi shkencor apo gendra kérkimore punojné pér krijimin, pérhapjen dhe ruajtjen e
kulturés sé& kérkimit, duke respektuar parimin e ndershmérisé né€ kérkim. Liria dhe
ndershméria né punén kérkimore garanton saktésing e t& dhénave dhe té rezultateve t&
kérkimit.

Kompetencé dhe Integritet

Kérkuesi shkencor apo gendra kérkimore véné né zbatim kompetencat dhe njohurité e tyre
brenda fushés ku kryhet veprimtaria kérkimore dhe mbéshteten né metoda e teknika, pér té
cilat kané pérgatitjen e duhur shkencore dhe t& pérditésuar si edhe pérvojén e nevojshme
praktike. Drejtuesi i kérkimit shkencor té jeté i kualifikuar profesionalisht, t&€ keté titull
akademik ose gradé shkencore dhe té karakterizohet nga integriteti shkencor.
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2.5

2.6

2.7

2.8

2.9

Kérkuesi shkencor apo gendra kérkimore zhvillojné veprimtari kérkimore né pérputhje me
kornizén ligjore dhe etike t& fushés né t& cilén kryhet ajo. Ata deklarojn€ ¢do konflikt t&
mundshém apo real interesi n€ raport me objektin apo fushén e kérkimit dhe marrin masat
pér zgjidhjen e tij.

Kujdes pér kafshét dhe mjedisin qé jané pjesé e veprimtarisé kérkimore

Kérkuesi shkencor apo qendra kérkimore, qé kryejné eksperimente apo prova shkencore me
mjedisin apo me qgeniet e gjalla, t& cilat mund t&€ démtohen gjaté kétyre eksperimenteve,
marrin nj€ aprovim etik paraprak, nénshkruajné marréveshje me specialisté t& fushés apo
institucione t&€ ngarkuara me ligj pér mbrojtjen e tyre dhe ndérmarrin njé fushat€ informuese
e transparente.

Miradministrim té burimeve té pérdorura pér kérkimin shkencor

Kérkuesi shkencor apo qendra kérkimore veprojné né transparencé té ploté dhe garantojné
kryerjen e veprimtarisé kérkimore né€ pérputhje me parimet e miradministrimit t& burimeve
t& pérdorura.

Komunikim dhe bashképunim
Kérkuesi shkencor apo qendra kérkimore sigurojné shkémbimin e lir€ t&€ ideve, t& metodave
t€ kérkimit dhe t& rezultateve té tij.

Pérgjegjshmeéri sociale

Kérkuesi shkencor apo gendra kérkimore jané t& pérgjegjshém né pérdorimin e teorive dhe
metodave, mbi té cilat mbé&shteten. Kérkuesi shkencor, qé kryen veprimtari kérkimore né&
kuadé&r té ushtrimit t& profesionit t& rregulluar, e zhvillon até brenda kuadrit ligjor dhe etik t&
profesionit t& rregulluar né fjalg, pércaktuar né ligjin nr. 10 171, dat& 22.10.2009 “Pér
profesionet e rregulluara né Republikén e Shqipéris€”, t& ndryshuar.

Siguri

Kérkuesi shkencor, njésia apo gqendra kérkimore garantojné siguring, dinjitetin, t& drejtat e
pjes€émarrésve apo tw objektit t& kérkimit, evitojné rreziqe ose démtime t& paarsyeshme t&
subjekteve té kérkimit dhe raportojné e informojné pér ¢do shqetésim lidhur me to.

Formim dhe aftésim

Qendra kérkimore ofron mundési formimi pér personat qé kryejn€ veprimtari kérkimore me
pikésynim aftésimin e tyre pér té arritur standardet e kérkuara dhe i mbéshtesin ata né
identifikimin e nevojave lidhur me kété proces.

Kérkuesi shkencor shfrytézon burimet e nevojshme pér té béré kérkim individual ose brenda
njé grupi kérkimor né bashképunim me specialisté t& njohur t& fushés s&€ kérkimit dhe
raporton p&r punén kérkimore t€ kryer.



KREU II
PARIMET DHE PRAKTIKAT PER NXITJEN E VEPRIMTARISE KERKIMORE

1. PARIMET E PERGJITHSHME PER VEPRIMTARINE KERKIMORE

Keérkimi shkencor efektiv pasqyron shkallén e zhvillimit t& kulturés kérkimore t& Universitetit.

Pérgjegjésité e institucionit

1.1

1.2

Nxitja e veprimtarisé kérkimore efektive. Institucioni duhet:

1.1.1 t& nxit€ ndérgjegjésimin pér t& gjitha aktet ligjore e nénligjore t& kérkimit shkencor;

1.1.2 t& hartojé dokumente, q& pércaktojné qarté politikat dhe procedurat e bazuara né kété
rregullore;

1.1.3 t& nxit€ vazhdimisht bashk&punimin e ndérsjellé midis kérkuesve népérmjet
shk&mbimit t& hapur t&€ ideve dhe respektimit t& lirisé s& shprehjes;

1.1.4 t& ruajé€ njé klimé g€ nxit pérgjegjshméri dhe etiké né kérkim.

Krijimi i praktikave pozitive drejtuese dhe menaxhuese
Institucioni pérfshin né strategjin€ e kérkimit dhe t& zhvillimit t& tij, praktikat pozitive t&
kérkimit t&€ pérmendura né kété rregullore.

1.2.1 Institucioni harton njé kuadér t& qarté rregullues pér etikén né kérkim dhe integritetin
shkencor g¢ ka té b&jé me praktikat pozitive nép&rmjet t& cilave kérkimi vlerésohet pér
cilésing, siguring, ruajtjen e anonimitetit, menaxhimin e riskut, menaxhimin financiar
dhe respektimin e etikés. Kuadri drejtues parashikon:

a. mbrojtjen e personave:

b. deklarimin e detyrueshém t€ veprimtaris€¢ kérkimore q& kryhet né institucion;

c. trajtimin e rasteve té veprimeve t& ndéshkueshme dhe t&€ mungesés sé etikés né
kérkim,;

menaxhimin e konfliktit t& interesit;

menaxhimin financiar dhe koston e projekteve e t€ veprimtaris€ kérkimore;

o o

menaxhimin e bazés s€ t& dhénave dhe dosjeve kérkimore;
g. funksionimin e njé& komiteti t€ etikés né kérkim.

1.2.2 Institucioni zbaton kuadrin rregullues né pérputhje me aktet ligjore e nénligjore qé&
rregullojné zhvillimin e kérkimit shkencor né vend dhe pérmbush detyrimet
kontraktuale q¢ lindin nga nénshkrimi i marréveshjeve mes paléve;

1.2.3 Institucioni siguron disponueshmériné e dokumenteve qé ndihmojné drejtimin,
zhvillimin dhe menaxhimin e kérkimit shkencor;

1.2.4 Institucioni ndjek njé politiké t& qarté pér hartimin dhe zbatimin e veprimtarive
kérkimore né bashképunim me organizma té tjeré shkencoré, e cila kérkon arritjen e
marréveshjeve para fillimit t& zbatimit t€ tyre. Marréveshjet mbulojné aspektet e
menaxhimit financiar, mbrojtjen e pronésisé intelektuale, t€ drejtén e autorésisg,
respektimin e origjinalitetit krijues (shmangien e plagjaturés) dhe sigurimin e botimit
dhe shpérndarjes s¢ rezultateve t&€ kérkimit shkencor, miratimin paraprak etik dhe
mbrojtjen e t&€ dhénave personale;

1.2.5 Institucioni ndjek njé proceduré t&€ mirépércaktuar pér pranimin dhe menaxhimin e
ankesave pér veprime t€ ndéshkueshme né& kérkim. Ai merr masa pér mospérséritjen e

tyre;



1.3

1.4

1.5

1.2.6 Institucioni monitoron né ményré t& vazhdueshme veprimtaring kérkimore té tij;
1.2.7 Institucioni synon dhe nxit rritjen e cilésisé sé kérkimit shkencor dhe krijimin e traditave
né kérkim.

Trajnimi i personelit pér etikén né kérkim

Institucioni parashikon aktivitete trajnuese t&¢ vazhdueshme pér pjesémarrésit né kérkim, pér
personelin mésimor kérkimor, madje edhe pér studentét. N& kéto aktivitete trajnuese q&
mund té jené konferenca, seminare apo dité informimi ofrohet informacion pér metodat e
kérkimit, etikén né kérkim, konfidencialitetin, drejtimin e kérkimit, ruajtjen e t€ dhénave.
Institucioni ka té drejté t& nénshkruajé marréveshje pér trajnime t€ pérbashkéta me
institucione té tjera.

Késhillimi i kérkuesit shkencor pér praktikat pozitive né kérkim

Institucioni késhillon kérkuesin shkencor dhe mbikéqyr efektivitetin e veprimtarisé s¢ tij
kérkimore. Ky proces pérfshin késhillimin pér etikén kérkimore, hartimin e projekteve,
metodat kérkimore dhe zhvillimin e njé kérkimi t& pérgjegjshém.

Garantimi i njé mjedisi kérkimor té sigurt
Institucioni garanton njé mjedis pune t& sigurt né té cilin zhvillohet veprimtaria kérkimore.

Pérgjegjésité e kérkuesit:

1.6

1.7

1.8

1.9

Ruajtja e standardeve té larta té kérkimit shkencor té pérgjegjshém

Kérkuesi karakterizohet nga ndershméria intelektuale, integriteti dhe saktésia shkencore. Ai

duhet:

1.6.1 t& njohé pérgjegjésité e tij gjaté kerkimit;

1.6.2 t& respektojé t& drejtat e atyre q& preken nga kérkimet e tij;

1.6.3 t& shmanggé konfliktin e interesit;

1.6.4 t& pérdoré metoda t& pérshtatshme pér arritjen e qéllimeve t&€ veprimtarisé kérkimore;

1.6.5 té ndjeké praktikat e duhura pér mbrojtjen dhe siguring;

1.6.6 t& raportojé ¢mime a diploma t& fituara dhe punime kérkimore, duke pérfshiré edhe
ato g€ jané né proces recensimi ose botimi, q€ ndihmojné veprimtariné kérkimore né
fjalg;

1.6.7 t& zbatojé kété rregullore né pérputhje me politikat e miratuara nga universiteti dhe
organet e financimit t& kérkimit.

Publikimi i rezultateve té veprimtarisé kérkimore
Kérkuesi shkencor bén publike me pérgjegjési, rezultatet e veprimtarisé kérkimore.

Respektimi i integritetit dhe konfidencialitetit té pjesémarréséve né veprimtariné
kérkimore.

Kérkuesi respekton integritetin dhe konfidencialitetin e pjesémarréve, né veprimtariné
kérkimore. Pérdorimi i t&€ dhénave personale t& pjesémmarésve n€ veprimtariné kérkimore
béhet né pérputhje me ligjin nr. 9887, daté 10.3.2008 “Pér mbrojtjen e t& dhénave
personale”.

Respektimi i legjislacionit pér mbrojtjen e kafshéve né veprimtariné kérkimore
Kérkuesi shkencor respekton legjislacionin né fuqi dhe konventat ndérkombétare t&
ratifikuara pér mbrojtjen e kafshéve qé& pérdoren pér eksperimente gjaté kérkimit shkencor.



1.10 Respektimi i legjislacionit pér mbrojtjen e mjedisit
Kérkuesi shkencor gjaté veprimtarisé kérkimore respekton kufizimet e shfrytézimit t&
mjedisit pér qéllime kérkimore dhe siguron shmangien e démtimit, né pérputhje me aktet
ligjore e nénligjore né fuqi pé&r mbrojtjen e mjedisit.

1.11 Raportimi i veprimeve té ndéshkueshme né kérkimin shkencor
Keérkuesi shkencor, q& konstaton njé praktiké negative né kérkim raporton né kohén e duhur,
duke pasur parasysh politikat e institucionit dhe paraget né ményré t&€ vazhdueshme
propozime pér pé€rmirésime n&€ organizimin dhe zbatimin e praktikave pozitive né kérkim.

2. MONITORIMI DHE VLERESIMI I VEPRIMTARISE KERKIMORE

Institucioni vleréson veprimtariné kérkimore t& kryer nga kérkuesit shkencorg, jo vetém pér té matur
pérparimin e tyre né karrierén akademike, por edhe efikasitetin e fondeve t& pérdorura pér kérkim né
funksion t€ pérmirésimit t& politikave t& kérkimit.

Njésia kérkimore parashikon né politikat e saj ruajtjen e t& dhénave dhe rezultateve t& veprimtarisé
kérkimore, si edhe té& drejtén e konsultimit té& tyre nga studiuesit e interesuar.

Pérgjegjésité e institucionit
2.1 Pér vlerésimin e veprimtarisé shkencore institucioni mbéshtetet né komunikimin e

rezultateve té kérkimit, né vazhdimésiné e veprimtarisé kérkimore té bazuar né kéto

rezultate dhe njohjen e ecurisé sé veprimtarisé kérkimore nga pjesa tjetér e komunitetit

shkencor.

2.1.1 Njésia kérkimore monitoron veprimtaring kérkimore, né afate kohore t& pércaktuara né
pérputhje me vecorité e saj, duke respektuar legjislacionin né fuqi;

2.1.2 Njésia kérkimore vleréson veprimtaring kérkimore, né afate kohore té pércaktuara né
pérputhje me vecorité e saj, duke respektuar legjislacionin né fuqi;

2.1.3 Njésia kérkimore ngre grupe pune ose komisione pér kryerjen e proceseve té
monitorimit dhe vler&simit t& veprimtarisé kérkimore;

2.1.4 Njésia kérkimore trajnon grupet e punés pér kryerjen procesit té monitorimit dhe
vler&simit lidhur me problemet e etikés, ndershmérisg, plagjiaturés, etj.;

2.1.5 Njésia kérkimore monitoron veprimtaring kérkimore q€ né€ momentin e pércaktimit t&
metodave t& kérkimit e deri pas pérfundimit t& saj.

2.2 Mbledhja dhe ruajtja e té dhénave né veprimtariné kérkimore

Mbledhja e t&€ dhénave éshté€ grumbullimi i tyre nga kérkuesi gjaté fazés s¢ paré té

veprimtarisé kérkimore duke treguar kujdes pér saktésing e tyre qé€ do t'i shérbejé rezultatit

final, ndérsa ruajtja e tyre &shté procesi q¢ ndodh pas pérfundimit té saj deri né afatin e

parashikuar nga institucioni, né pérputhje me legjislacionin né fuqi.

2.2.1 Institucioni harton njé politiké pér mbledhjen dhe ruajtjen e materialeve dhe t& dhénave
t& kérkimit. Politikat institucionale hartohen n€ pérputhje me praktikat pozitive t&
disiplinés pérkatése, né té cilén zhvillohet veprimtaria kérkimore dhe me legjislacionin
né fuqi;

2.2.2 Té dhénat e kérkimit digjitalizohen dhe ruhen né bazén e t& dhénave t& institucionit.

Pér raste t€ vecanta, periudha pér ruajtjen e t&€ dhénave pércaktohet nga specifika e
fushés sé kérkimit, si:



a. pér projekte kérkimore afatshkurtra q& shérbejné vetém pér qéllime vlerésimi, té
tilla si projektet kérkimore t& zhvilluara nga ana e studentéve, t& dhénat kérkimore
ruhen deri né 12 muaj pas pérfundimit t& projektit;

b. pér fusha té tjera, t&€ dhénat e kérkimit mund t&€ ruhen edhe pérgjithmoné.

2.3 Krijimi i bazés sé té dhénave té veprimtarisé kérkimore

2.4

2.5

2.3.1 Institucioni krijon bazén elektronike t& t&€ dhé&nave t& veprimtaris¢ kérkimore ku ruhen
rezultatet e kérkimit. Baza e t& dh&nave t& veprimtaris€ kérkimore ngrihet né€ nivel
institucioni ose njésie pérbérése;

2.3.2 Institucioni krijon mjedise t& sigurta pér ruajtien e t&€ dhénave t&€ veprimtarisé
kérkimore;

2.3.3 Institucioni harton politika t& qarta pér ruajtjen e t&€ dhénave, edhe pér rastet kur:

a. kérkuesi léviz nga njé€ institucion né tjetrin brenda vendit;
b. t& dhénat jané mbledhur jashté vendit, etj.

Mbrojtja e sé drejtés sé autorit né veprimtariné kérkimore

Institucioni parashikon né politikat e veta t€ drejtat dhe kufizimet mbi pronésiné e produkteve
q¢ jané objekt i zbatimit t& projekteve kérkimore dhe mbi t&€ dhénat gjaté dhe pas kétij procesi
né mbéshtetje t& ligjit nr. 7574, daté 19. 05. 1992 “Pér t€ drejtén e autorit”, t& ndryshuar, t&
Vendimit nr. 760, daté 01. 09. 2010 “Pér miratimin e Strategjis€ Kombétare t& Pronésisé
Intelektuale dhe Industriale, 2010-2015”, si dhe akteve t€ tjera ligjore dhe nénligjore né fuqi.

Njésia kérkimore ndjek njé politiké té qarté pér ruajtjen e pronésisé intelektuale dhe pér

mundésiné e konsultimit té bazés sé té dhénave

2.5.1 Institucioni monitoron zbatimin e késaj politike pér menaxhimin e t& dhénave t&
veprimtarisé kérkimore dhe materialeve parésore, duke pérfshiré mundésing e
aksesimit té& tyre, por edhe ruajtjen e pronésisé dhe konfidencialitetit;

2.5.2 Institucioni informon kérkuesin shkencor né lidhje me marréveshjet e réndésishme qé
kané té b&jné me konfidencialitetin dhe kufizimet pér pérdorimin e t€ dhénave t&
kérkimit;

2.5.3 Institucioni vé né dispozicion sisteme kompjuterike t& sigurta dhe garanton siguring e
rrjetit dhe kontrollin e t& drejtave t&€ hyrjes né to;

2.5.4 Institucioni garanton siguriné e materialeve parésore, ku pérfshihen edhe materialet
elektronike duke parashikuar gjithashtu t& drejtat dhe kufizimet né aksesimin e tyre.

Pérgjegjésité e kérkuesit shkencor

Kérkuesi shkencor tregon gatishméri pér monitorimin dhe vlerésimin e veprimtarisé kérkimore qé
drejton apo né t& cilén merr pjesé. Kérkuesi shkencor bashképunon me monitoruesit dhe vlerésuesit
gjaté kétyre proceseve.

2.6 Ruajtja e t& dhénave té veprimtarisé kérkimore dhe materialeve parésore

2.6.1 Kérkuesi ruan té dhénat e veprimtarisé kérkimore dhe materialet parésore pér njé kohé
t& mjaftueshme qé lejon referimin ndaj tyre nga kérkues t& tjeré dhe nga palét e
interesuara. T¢ dhénat e veprimtarisé kérkimore qé€ jané béré publike, ruhen

pérgjithmoné né formé té digjitalizuar;
2.6.2 Kérkuesi, né rastet e kontestimeve t& rezultateve t€ veprimtaris€ kérkimore, ruan
materialet e pérfshira né kété proces deri né argumentimin dhe zgjidhjen e ¢éshtjes;

2.6.3 Kérkuesi shkencor zbaton politikat institucionale pér asgjésimin e sigurt t&



2.7

2.8

materialeve parésore t&€ veprimtarisé kérkimore.

Menaxhimi i té dhénave té veprimtarisé kérkimore dhe materialeve parésore

Kérkuesi shkencor menaxhon té dhénat e veprimtarisé kérkimore dhe materialet parésore, né

pérputhje me politikat e institucionit. Me pérfundimin e projektit kérkimor, kérkuesi shkencor

dorézon né institucion njé kopje t&€ bazés sé¢ t& dhénave té kérkimit dhe t& rezultateve t&

kérkimit si dhe t& materialeve parésore. Pér t& arritur kétg, ai duhet:

2.7.1 t& mbajé shénime té qarta dhe té sakta pér metodat e kérkimit dhe burimet e t&
dhénave, duke pérfshiré ¢do miratim té dhéné, gjaté dhe pas procesit t€ kérkimit;

2.7.2 t& ruajé rezultatet e veprimtarisé kérkimore dhe materialet parésore sipas afatit t&
pércaktuar ligjor;

2.7.3 t& sigurojé t& njgjtin nivel t& kujdesit dhe t&¢ mbrojtjes s¢ t& dhénave parésore t&
veprimtarisé kérkimore té tilla si: fletoret e laboratorit dhe t& dhénat e analizuara t&
kérkimit;

2.7.4 téruajé t& dhénat e veprimtarisé kérkimore, duke pérfshiré t& dhénat elektronike, né
njé formé t&€ qéndrueshme, t&€ indeksuar dhe t& aksesueshme nga kérkuesit e
interesuar;

2.7.5 t& menaxhojé té€ dhénat e veprimtarisé kérkimore dhe materialet parésore n€ pérputhje
me etikén dhe legjislacionin pérkatés.

Ruajtja e konfidencialitetit
Kérkuesi, ruan konfidencialitetin e t& dhénave té veprimtarisé kérkimore dhe t& materialeve
parésore.

3. UDHEHEQJA E KERKUESVE TE RINJ

Kérkuesit e rinj fillimisht informohen né lidhje me respektimin e etikés né kérkim, respektimin e
késaj rregulloreje dhe politikat e institucioneve kérkimore. Udh&heqgsit e tyre sigurohen qé, kolegéve
mé té& rinj t'u paraqgesin njé model pozitiv dhe ndihmés pér arritjen e njé niveli t&€ larté kulture né kété
fushé, me integritet t& ploté dhe profesionalizém. Kérkuesit e rinj t& jené t€ vetédijshém qg, kryerja
e veprimtarisé kérkimore &shté njé sipérmarrje e madhe, e cila kérkon pé€rkushtim dhe pérgjegjési.

Pérgjegjésité e institucionit

3.1

3.2

Shtimi i numrit té kérkuesve shkencoré

3.1.1 Njésia kérkimore ndjek njé politiké t& qarté pér t& shtuar numrin e kérkuesve shkencorg;

3.1.2 Institucioni u bén t& njohur dhe u vé& n€ dispozicion kérkuesve t& rinj,
dokumentacionin ekzistues né lidhje me ushtrimin e veprimtarisé kérkimore, duke
pérfshiré kété rregullore, udhézimet institucionale pér kryerjen e veprimatrisé
kérkimore, informacionin pér té drejtat dhe kufizimet ndaj objekteve t&€ kérkimit dhe
respektimin e parimeve kryesore nga té cilat duhet t&€ udh&hiqen gjaté kryerjes s saj.

Sigurimi i standardeve ne udhéhegje

Institucionet pérgjegjése sigurojné qé secili nga kérkuesit, qofté ai personel akademik i atij
institucioni ose jo, do t& keté njé mbikéqyrés té kualifikuar dhe t€ trajnuar. Pércaktohet njé
raport i pérshtatshém i numrit t& kérkuesve qé€ do té drejtohen nga njé udh&heqés/
mbiké&qyrés pér té siguruar efektivitet né rezultatet e veprimtarisé kérkimore, sipas
legjislacionit né fuqi.



Pérgjegjésité e udhéheqgésit
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3.5

Sigurimi i trajnimit

Udhé&heqési trajnon dhe informon kérkuesin e ri pér ményrén e mbledhjes, pérpunimit dhe
analizés sé t& dhénave me metodat e reja kérkimore, t&€ komunikimit dhe t&€ bashkéveprimit
me komunitete t& ndryshme apo partneré nga fusha t&€ ndryshme t& shkencés e teknologjisé.

Drejtimi i kérkuesit dhe sigurimi i mbéshtetjes
Udhéheqési drejton e monitoron zhvillimin profesional t& kérkuesve t& rinj.

Sigurimi i kérkimit cilésor dhe me viera

Udhéheqja pérfshin edhe mbikéqyrjen e rezultateve t&€ veprimtarisé kérkimore nga
udh&heqésit. Udhéheqési sigurohet pér saktésiné e metodave kérkimore mbi t€ cilat
mbéshtetet kérkuesi gjaté veprimtarisé kérkimore dhe pér saktésing e rezultateve t€ nxjerra
nga ai nén mbikéqyrjen e tij. Ai &shté pérgjegjés pér vlefshméring dhe saktésiné e rezultateve
t€ arritura nga kérkuesi q€ udh&heq.

Pérgjegjésité e kérkuesit shkencor

3.6

3.7

Bashképunimi me udhéheqésin

Kérkuesi i ri mban qéndrim té drejté profesional gjaté veprimtarisé kérkimore. Kérkuesi
shkencor konsultohet me udhéheqésin pér té€ dhénat e mbledhura, ményrén se si i ka pérpunuar
dhe analizuar ato si edhe pér rezultatet e kérkimit.

Pjesémarrja né trajnime

Kérkuesi i ri merr pjesé né aktivitetet trajnuese para fillimit t& veprimtarisé kérkimore. Ai i
kérkon udhéheqésit ta infornmojé né lidhje me metodat e reja mbi t&€ cilat do ta mbé&shtesé
veprimtariné kérkimore.

4. PUBLIKIMI I REZULTATEVE Ti VEPRIMTARISE KERKIMORE

Veprimtaria kérkimore ka pér géllim prodhimin dhe shtimin e njohurive kérkimore. Publikimi i
rezultateve t& veprimtarisé kérkimore béhet né forma t& ndryshme: revista shkencore brenda dhe
jashté vendit, véllime me pérmbledhje t& referimeve, kumtesave té mbajtura né kuadér t& njé
veprimtarie shkencore (simpozium, konferencé, kongres), monografi etj. Publikimi i rezultateve té
veprimtarisé kérkimore éshté njé hallké mjaft e réndésishme e procesit kérkimor, q& e bén t&€ njohur
kérkuesin né gjirin e komunitetit shkencor dhe i mundéson atij pérmirésimin e k&saj veprimtarie duke
e béré até t& vlefshme pér kérkuesit e tjeré dhe pér mbaré komunitetin shkencor.

Pérgjegjésité e institucionit

4.1

4.2

Publikimi i punimeve cilésore

Institucioni publikon rezultatet e veprimtarisé kérkimore t& zhvilluar né njé mjedis, ku
mbizotéron integriteti, besueshméria dhe pérgjegjésia.

Mpbrojtja e konfidencialitetit dhe respektimi i sé drejtés mbi pronésiné intelektuale

4.2.1 Institucioni garanton vetédijésimin e paléve pjesémarrése n€ kérkim pér té drejtat dhe
kufijté e informimit né lidhje me té dhénat konfidenciale;

4.2.2 Institucioni ndjek njé politiké e cila mbron t& drejtat e pronésis€ intelektuale t&
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4.4

institucionit, kérkuesit dhe financuesit té veprimtarisé kérkimore;
4.2.3 Institucioni garanton, népérmjet financuesve t& veprimtarisé kérkimore publikimin né
kohé e me cilési té rezultateve té saj dhe informon kérkuesin, né rast t& vonesave e

pengesave né lidhje me publikimin.

Publikimi online i rezultateve té veprimtarisé kérkimore

4.3.1 Institucioni publikon né fagen zyrtare té institucionit né format t& pamanipulueshém
pérmbledhjet e referimeve shkencore t&€ mbajtura né konferenca, brenda dhe jashté
vendit nga kérkuesit q& ushtrojné veprimtaring kérkimore prané tij;

4.3.2 Institucioni publikon né fagen zyrtare t& institucionit né format t& pamanipulueshém
artikujt shkencoré t€ publikuar né revista shkencore, brenda dhe jashté vendit nga
kérkuesit qé ushtrojné veprimtaring kérkimore prané tij;

4.3.3 Institucioni publikon né fagen zyrtare t& institucionit né format t€ pamanipulueshém
disertacionet e hartuara dhe té paraqitura pér marrjen e diplomés pér gradén
shkencore “Doktor”, si dhe tezat e paraqitura pér marrjen e diplomés “Master i
Shkencave”;

4.3.4 Institucioni parashikon né politikat e veta edhe rastin e publikimeve paraprake t&
punimeve t& kérkuesve, té cilat veté autorét e tyre zgjedhin t'i vendosin menjéheré né
dispozicion t&€ komunitetit shkencor, duke i publikuar online né fagen zyrtare t&
institucionit ku ata ushtrojné veprimtaring kérkimore, edhe pse ato nuk kané marré
ende formén pérfundimtare.

Transparenca e financimit té veprimtarisé kérkimore
Institucioni bén transparente organizmat financuese t& veprimtarisé kérkimore dhe ményrén
se si jané fituar e menaxhuar projektet kérkimore nga kérkuesit apo grupet kérkimore.

Pérgjegijésité e kérkuesit shkencor

4.5

4.6

Vénia né dispozicion e rezultateve té veprimtarisé kérkimore

Kérkuesi shkencor ka detyrimin dhe pérgjegjésiné pér t& béré publike t&€ ploté pérmbledhjen

e veprimtarisé kérkimore.

4.5.1 Kérkuesi vé né dispozicion pér stafin akademik dhe studentét pérmbledhjet e
referimeve shkencore t€ mbajtura né konferenca, brenda dhe jashté vendit;

4.5.2 Keérkuesi vé né dispozicion pér publikim disertacionin e paraqitur né€ provimin pér
marrjen e diplomés pér gradén shkencore “Doktor” prané UST.

Pérgjegjésia e komunikimit té rezultateve té kérkimit shkencor né publik

Sipas kushteve té véna nga financuesi i kérkimit shkencor, kérkuesi i komunikon rezultatet e

kérkimit né njé audiencé té gjeré qé pérfshin financuesin, organizatat profesionale,

politikébérésit ose komunitetin e gjeré. Kérkuesi gézon t& drejtén t& intervistohet né media,

té ftohet né debate, né seminare dhe veprimtari t& tjera ku jepet ndihmé profesionale, pér

komunikimin me median dhe komunitetin e gjeré, et;.

Gjaté komunikimit publik t& rezultateve t& kérkimit shkencor respektohen pikat e méposhtme:

4.6.1 Rezultatet e kérkimit nuk béhen publike pa kaluar vlerésimin (recensén) né€ grup.
Gjaté diskutimit t& rezultateve t& kérkimit t& njé projekt-propozimi, pérmendet statusi
i projekt-propozimit, né qofté se ai &shté n& proces apo ka pérfunduar;

4.6.2 Pér t& minimizuar kegkuptimet qé lidhen me rezultatet e kérkimit, kérkuesi ua
komunikon ato paléve té interesuara, pérpara publikimit t& tyre pér publikun e gjerg;
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4.6.3 Rezultatet e kérkimit g€ jané objekt i marrédhénieve tregtare, vlerésohen nga njé
organ financiar pérpara se té b&hen publike;

4.6.4 Pér komunikimin e t& dhénave dhe publikimin e tyre duhen mbajtur parasysh
marréveshjet mes kérkuesit dhe financuesit t& kérkimit.

4.7  Sigurimi i saktésisé sé publikimit dhe pérhapjes sé informacionit
Kérkuesi sigurohet q& veprimtaria kérkimore q& vé né dispozicion pér publikim t& jeté e sakté
dhe e miréraportuar.

4.8 Shmangia e plagjiaturés
Kérkuesi &shté i detyruar t€ citojé né ményré té ploté e té sakté autorét dhe punimet e tyre,
té cilat i ka konsultuar si burime t& para apo burime dytésore dhe i ka pérdorur pér t'u
informuar né lidhje me rezultatet e méparshme apo pér t& argumentuar dhe interpretuar
rezultatet e veprimtarisé kérkimore.

4.9 Shmangia e pérdorimeve té shuméfishta té té dhénave dhe té rezultateve té veprimtarisé
kérkimore
Kérkuesi nuk duhet t& paraqesé té njéjtat arritje shkencore né disa publikime dhe as publikime
té ngjashme pa véné né dukje pérmirésimet apo ndryshimet nga publikimet e méparshme.

4.10 Marrja e lejes pér ribotimin
Kérkuesi respekton kriteret dhe rregullat e pércaktuara nga Qendra kérkimore dhe ai Késhilli
botues, né rastet kur do té ribotojé rezultatet e veprimtarisé kérkimore.

4.11 Transparenca e financimit té veprimtarisé kérkimore
Nég publikim jepet informacion pér burimet e mbéshtetjes financiare dhe ¢do konflikt t&
mundshém interesi. Kérkuesi shpreh mirénjohjen pér institucionin prités dhe institucionin q&
mundéson financimin e veprimtarisé kérkimore.

5. AUTORESIA

Pérhapja e rezultateve t& veprimtarisé kérkimore shkencore realizohet né ményra t€ ndryshme, por
format mé t& qéndrueshme jané artikujt né revista shkencore, ku kérkuesi shkencor konsolidon emrin
dhe pozitat e tij. Pér t’u cilésuar si autor, kérkuesi jep njé kontribut t& réndésishém né kérkim dhe
géshté i gatshém té mbajé pérgjegjési pér pjesén e punimeve né t& cilat ka dhéné kontribut. Roli i tij
&shté i paz€vendésueshém dhe &shté njé investim intelektual themelor pér hartimin e punimeve
shkencore, pér arritjen dhe pérhapjen e rezultateve t&€ veprimtarisé kérkimore shkencore dhe pér
komunitetin shkencor. Hartimi i njé artikulli shkencor kérkon angazhimin serioz t& autorit jo vetém
n¢ lidhje me shkrimin e rileximin e materialit, por mbi t& gjitha punén kérkimore pér mbledhjen e
informacionit, verifikimin dhe citimin e burimeve té tij, etj.

Autorésia, n€ varési té specifikés s¢ disiplinés shkencore, bazohet né kontributet thelbésore qé jané
kombinimi i konceptimit, hartimit e zbatimit t& njé projekti dhe analizés e interpretimit t& t&€ dhénave
e rezultateve t& veprimtarisé kérkimore.

Pérgjegjésité e institucionit

5.1 Garantimi i sé drejtés pér té botuar dhe pérhapur rezultatet e veprimtarisé kérkimore
Institucioni garanton botimin dhe pérhapjen e rezultateve t& veprimtarisé kérkimore
shkencore t& kérkuesve qé e ushtrojné kété veprimtari prané dhe né kuadér té institucionit.
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5.2 Koordinimi i punés mes financuesit té veprimtarisé kérkimore dhe kérkuesit

53

54

Institucioni garanton raporte korrekte mes financuesit té veprimtarisé kérkimore dhe
kérkuesit né lidhje me publikimin e rezultateve té punés kérkimore. Ai parandalon ndikimin
e financuesit né paraqitjen dhe interpretimin e rezultateve.

Respektimi i kritereve té autorésisé

Institucionet ndjekin njé politiké t& qarté lidhur me kriteret e autorésisé, ku pérfshihen edhe
ményrat e trajtimit t&€ rasteve kur ka kontradikta pér autorésing. Né rastet kur puna
kérkimore pérfshin disa autorg, autori kryesor mban korrespodencén me botuesin.

Zbulimi i plagjiaturés

Institucionet g€ kryejné veprimtari kérkimore sigurojné software qé kontrollojné né ményré
automatike pér plagjaturé punimet kérkimore dhe botimet (kumtesa, referate, artikuj
shkencoré, disertacione, monografi, tekste mésimore, manuale, teza té paraqitura pér
martjen e diplomés “Master i Shkencave”).

Pérgjegjésité e kérkuesit shkencor

5.5

5.6

5.7

5.8

5.9

Respektimi i politikave né lidhje me autorésiné
Kérkuesi u pérmbahet kritereve pér autorésing dhe politikave institucionale né lidhje me té.

Rénia dakord pér autorésiné
Kérkuesit q¢ bashképunojné bien dakord pér autorésiné e njé publikimi né njé fazé t&
hershme t& veprimtarisé kérkimore dhe rishikojné vendimet e tyre periodikisht.

Pérfshirja e té gjithé kontribuesve
Autorésin€ e marrin ata kérkues shkencoré t& angazhuar né kérkim, té cilét kané dhéné
kontribut t& dukshém dhe jané t& gatshém t& mbajné pérgjegjési pér punimin shkencor.

Moslejimi i pérfshirjes sé pamerituar né autorési

Asnjé nga kontributet e méposhtme, né vetvete, nuk e pérligj pérfshirjen e njé personi né

autorési:

5.8.1 t& genit autoritet drejtues i njésis€ apo institucionit dhe ushtrimi i autoritetit qé ofron
pozicionimi n& két€ detyré apo migésia personale me autorét;

5.8.2 dhénia e njé ndihme teknike, por pa ndonjé pjesémarrje konkrete né punim;

5.8.3 angazhimi pér sigurimin dhe pérdorimin efikas t& fondeve apo mbikéqyrja formale e
kérkuesve;

5.8.4 sigurimi i burimeve dytésore t& informacionit.

Shprehja e mirénjohjes ndaj kontribuesve né kérkim

Kérkuesi citon t& gjithé ata q& kané kontribuar né punén kérkimore népérmjet vénies né
dispozicion té mjediseve pér kryerjen e veprimtarisé kérkimore, té pajisjeve laboratorike, etj.
NE€ rast t€ njé€ vlerésimi specifik me citim t& emrit, merret paraprakisht edhe miratimi me
shkrim.

6. VLERESIMI I PUNIMEVE SHKENCORE (REVIEW)

Termi “peer review” pérdoret pér té cilésuar vlerésimin e pavarur dhe t& paanshém té kérkimit nga
kérkues té tjeré t& s€ njéjtés fushé. Vlerésimi i veprimtarisé kérkimore éshté njé proceduré e pérdorur
nga veté institucioni apo nga organizmat qé financojné veprimtaringé k&rkimore té tij pér t&€ matur
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efikasitetin e kétij financimi né funksion té efektivitetit t& veprimtarisé kérkimore. Vlerésimi bazohet
né disa tregues qé€ kané té b&jné me: komunikimin e rezultateve t€ veprimtarisé kérkimore, vijimésiné
e veprimtarisé€ kérkimore qé sigurohet nga kéto rezultate, njohjen e kétyre rezultateve nga pjesa tjetér
e komunitetit shkencor dhe reklamimin e kétyre rezultateve.

Vlerésimi merr parsysh ekspertizén e béré pér céshtje t&€ ndryshme dhe ndikimin e tyre né
veprimtaring kérkimore. Ndihmon né ruajtjen e standardeve t& larta si dhe né raportimin e sakté, t&
ploté dhe t&€ besueshém té rezultateve té kérkimit. Vler&simi shmang problemet qé& lidhen me botimet
e dyfishta, deklaratat e pavérteta etj., megjithaté ai nuk siguron, i vetém, integritetin e kérkimit.

Pérgjegjésité e institucionit

6.1

6.2

Inkurajimi i pjesémarrjes né vlerésim

Institucioni inkurajon e mbéshtet kérkuesin t&€ marré pjesé né procesin e vlerésimit t&
veprimtarisé krijuese kérkimore té€ kérkuesvé t€ tjer€. Institucioni kérkon nga vlerésuesi té
Jjeté objektiv dhe t& ruajé konfidencialitetin. Ai garanton vlerésuesin pér mungesén e
presionit para, gjaté dhe pas procesit t& vlerésimit té€ punimeve shkencore.

Angazhimi i grupeve té pavarura té vlerésimit

Institucioni angazhon grupe specialistésh qé kan& njohuri shumé t€ mira nga veprimtaria né
fushat pérkatése, té& cilét respektojné parimet e vlerésimit t& pavarur dhe nuk ndikohen né
asnjé rast nga rrethanat e jashtme.

Pérgjegjésité e vlerésuesit

6.3

6.4

6.5

Kryerja e vierésimit me pérgjegjshméri

Eshté e réndésishme qé pjesémarrésit né vlerésim té plotésojné kushtet né vijim:

6.3.1 té jené té ndershém dhe t& respektojné afatet e vlerésimit;

6.3.2 t& veprojné né konfidencialitet t& ploté dhe té mos ndérhyjné né pérmbajtjen e punimit
shkencor;

6.3.3 t& deklarojné ¢do konflikt interesi qé pérpara pérfshirjes né vlerésim;

6.3.4 t& respektojné kriteret qé aplikohen pér vlerésim;

6.3.5 t&€ mos pranojné t& pérfshihen né njé vlerésim qé &shté jashté fushés sé tyre t&
ekspertizés;

6.3.6 t& vlerésojné punimet shkencore drejt, pa u ndikuar nga rrethanat e jashtme;

6.3.7 t€ depozitojné me shkrim recensat pér vler&simin e punimeve, pér té cilat jané
ngarkuar t€ jené vlerésues.

Sinjalizimi i veprimeve t& ndéshkueshme

Vlerésuesit, t& cilét gjaté procesit t& vlerésimit konstatojné shkelje t& formés sé plagjiaturés,
kopjimit apo falsifikimit t& t& dhénave, ose shkelje t& natyrés etike né konceptimin apo
realizimin e punés kérkimore, informojné, duke ruajtur konfidencialitetin, pérfaqésuesin e
organizmit q€ ka kérkuar vlerésimin (Ké&shillin botues t& periodikut “Revista Shkencor”,
Késhillin e etikés, financuesin e projektit et;).

Realizimi i trajnimeve pér vlerésuesit
Drejtuesi kérkimor ka pérgjegjési té trajnojé kérkues pér procesin e vlerésimit, qé kéta té
fundit t& fitojné njohurité e nevojshme pér procesin e vler&simit si dhe t&€ kuptojné detyrimet
qé rrjedhin prej kétij procesi.
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Pérgjegjésité e kérkuesit shkencor

6.6 Mosndérhyrja gjaté procesit té vlerésimit
Kérkuesi, puna e té cilit &hté duke kaluar né njé proces vlerésimi, nuk ndérhyn gjaté kétij
procesi.

7. KONFLIKTI I INTERESIT

Konflikt i interesit &shté gjendja e konfliktit ndérmjet interesave individuale t&€ njé personi dhe
pérgjegjésive profesionale né t& cilén ai ka interesa t& drejtpérdrejté ose té térthorté, q& ndikojné,
mund t& ndikojné ose duket sikur ndikojné né kryerjen né ményré t€ padrejté t& detyrave dhe
pérgjegjésive té tij né veprimtariné shkencore. Institucioni ndjek njé politiké t&€ qarté p&r shmangien
e konfliktit t& interesit.

Pérgjegjésité e institucionit

7.1  Pércaktimi i njé politike té qarté

Institucioni ndjek njé politiké t€ caktuar pér menaxhimin e konfliktit t€ interesit. Kjo politiké

pérmban njé gamé pérgjigjesh, né pérputhje me natyrén e konfliktit, me qéllim qé t€ pengojé

kérkuesit apo vlerésuesit e veprimtarisé kérkimore t& influencojné né ményré té€ padrejté né
vendime dhe té& evitojé perceptimin e pajustifikuar & njé konflikt interesi nuk &shté marré né
konsideraté. Politika e hartuar nga institucioni duhet:

7.1.1 t’u béhet e qarté t& gjithé kérkuesve;

7.1.2 né rastet e konstatimit t& konfliktit t€ interesit, t& kérkohet njé deklaraté e ploté nga
personat e pérfshiré pér té paraqitur rrethanat q& kané ¢uar né konflikt interesi;

7.1.3 personi qé& &shté né konflikt interesi nuk merr pjesé né proceset vendimmarrése;

7.1.4 né rastet e njé& konflikti t&€ mundshém apo real mbahet njé procesverbal, i cili detajon
ményrén se si éshté menaxhuar ai. N& procesverbal nuk pérfshihet informacion
konfidencial,

7.1.5 politikat e institucionit parashikojné menaxhimin e konfliktit t& interesit né t€ gjitha
rastet e mundshme dhe i rishikojné ato periodikisht né funksion t& pérmirésimit té tyre.

Pérgjegjésité e kérkuesit shkencor

7.2 Té deklarojé konfliktin e interesit

Kérkuesi shkencor qé éshté né kushtet e konfliktit t& interesit apo pérballet me raste t&

konfliktit t& interesit duhet t'i deklarojé ato. Kérkuesi shkencor pérdor qasjet € méposhtme,

né raste t€ konfliktit t€ interesit:

7.2.1 zbaton politikat e institucionit;

7.2.2 né rast t& angazhimit né grupet apo komitetet e vlerésimit t&€ punimeve shkencore
térhiget menjéheré;

7.2.3 deklaron né kohén e duhur dhe me pérgjegjési ¢do konflikt, né dukje, t&€ mundshém apo
faktik té interesit.
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8. BASHKEPUNIMI NDERINSTITUCIONAL NE KERKIMIN SHKENCOR

Kérkimi shkencor pérfshin njé gamé té gjeré bashképunimesh brenda institucioneve, ndérmjet
institucioneve, si dhe ndérkombétare.

Pérgjegjésité e institucionit

8.1

82

Lidhja e marréveshjeve té bashképunimit

Institucioni qé pérfshihet né veprimtaring kérkimore nénshkruan marréveshje me partnerét
lidhur me menaxhimin e veprimtarisé kérkimore.

Marréveshja parashikon respektimin e parimeve t& pércaktuara né kété rregullore, duke
pérfshiré integritetin né kérkim, ndershméring, angazhimin pér ekselencé né kérkim,
mbrojtjen e pronésisé intelektuale, konfidencialitetit dhe t& drejtén e autorit. N& nene t€
veganta té saj mund t€ parashikohen institucionet q& financojné veprimtarin€ kérkimore dhe
t€ ardhurat qé mund té sigurohen prej saj.

Menaxhimi i té drejtave mbi materialet parésore

Palét bashképunuese pércaktojné personat pérgjegjés pér zbatimin e marréveshjes sé
nénshkruar paraprakisht pér menaxhimin e té dhénave, rezultateve t& kérkimit apo dhe t&
materialeve parésore t& veprimtarisé kérkimore.

Pérgjegjésité e kérkuesit shkencor

83

8.4

8.5

Respektimi i marréveshjeve ndérinstitucionale

Kérkuesi shkencor i pérfshiré né kérkime t& pérbashkéta &shté i vetédijshém pér t€ gjitha
politikat dhe marréveshjet me shkrim q& ndikojné né veprimtaring kérkimore, sidomos pér
ato q€ lidhen me publikimin e rezultateve t& veprimtarisé kérkimore dhe menaxhimin e t&
dhénave parésore.

Deklarimi i konfliktit té interesit
Kur zhvillohen veprimtaring kérkimore t& pérbashkéta, kérkuesi shkencor deklaron, nése ka,
konfliktin né dukje, t¢ mundshém ose faktik t& interesit né lidhje me veprimtariné kérkimore.

Pjesémarrja né trajnime
Kérkuesi shkencor gé zhvillon veprimtari kérkimore né kuadér t& njé marréveshjeje trajnohet

periodikisht pér ményrén e mbledhjes, pérpunimit dhe analizimit t& t& dhénave t€ veprimtarisé
kérkimore.
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KREU IV
SHKELJE TE RREGULLORES, VEPRIME Tk NDESHKUESHME Ni VEPRIMTARINE
KERKIMORE DHE TRAJTIMI I TYRE

Institucioni, né rastet kur dyshon se kérkuesi nuk ka vepruar me korrektési, ndérmerr kéto hapa:
- hetim té& fsheht& (diskret) dhe zyrtar;

- vendosje t&€ njé sanksioni;

- vepron pér t&€ pérmirésuar situatén;

- keshillon grupet e ekspertéve dhe bén deklarata publike, sipas rastit.

Pér zgjidhjen e ¢éshtjes, nuk kérkohet kalimi népér té gjithé hapat e sipércituar.

Kérkimi shkencor nuk konsiston né pérdorimin e metodave absolutisht t& pagabueshme dhe shkenca
ushqgehet vazhdimisht nga pérpjekjet, pasigurité dhe gabimet e kérkuesve shkencoré. N& kuadér té
zhvillimit t€ veprimtarisé kérkimore mund t& ndodhé qé ¢do kérkues t& kryejé me ose pa dashje apo
t& pérballet me ¢éshtje té etikés profesionale a morale né kérkim.

1. SHKELJE TE RREGULLORES DHE VEPRIME TE NDESHKUESHME NE
VEPRIMTARINE KERKIMORE

Institucioni konsideron veprime té ndéshkueshme:

1.1 Fabrikimin e t& dhénave qé€ quhet sajimi, prodhimi i t& dhénave apo edhe i rezultateve t&
falsifikuara ose i aspekteve t& tjera t& veprimtarisé kérkimore duke pérfshiré edhe ato pér
dokumentimin dhe aprovimin e pjesémarrésve;

1.2 Mashtrimin shkencor qé &shté njé veprim i ndéshkueshém. Ai éshté i ndryshém nga gabimi
dhe pérfshin:
1.2.1 Plagjiaturén: qé quhet pérvetésimi ose pérdorimi i ideve, pronés intelektuale, apo punés
sé t& tjeréve, né ményré té shkruar apo né ményra t& tjera, pa njoftimin dhe aprovimin e
autorit;
1.2.2 Falsifikimin: qé quhet ndryshimi me géllim dhe/ose seleksionimi jo i drejté i t&
dhénave, pamjeve dhe/ose dhénies s& pélqimit t& bashképunétoréve/bashkautoréve.

1.3 Interpretimin e gabuar: q& quhet paraqitja e gabuar e té& dhénave dhe pérhapja e gabuar e
rezultateve si: heqja, neglizhimi dhe interpretimi i gabuar me qéllim i t& dhénave dhe/ose
zbulimeve, si dhe kérkesa jo e argumentuar pér pérfshirje né autorési apo mohimi i autorésisé.

1.4 Menaxhimin e gabuar apo ruajtjen e papérshtatshme té t&€ dhénave dhe/apo materialeve
parésore & kupton mosmbajtjen e shénimeve t& qarta e t& kujdesshme pér procedurat dhe
rezultatet e veprimtarisé kérkimore, si dhe pamundésing e pérdorimit nga t& tjerét n€ periudha
t€ caktuara pas pérfundimit t& kérkimit.

1.5 Cénimin e konfidencialitetit: dhénien e paautorizuar té informacioneve pér té dhéna zyrtare té
veprimtarisé kérkimore né proces.

1.6 Vendosjen né rrezik t& pjesémarrésve apo individéve, t& pérfshiré né veprimtariné kérkimore
apo cénimin e reputacionit t& tyre, népérmjet neglizhimit t€ marrjes s€ masave t€ nevojshme
mbrojtése.
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1.7 Vlerésimin jo t& drejté né recensat (peer revie€) e punimeve kérkimore dhe/apo rezultateve t&

saj (duke pérfshiré doréshkrimet e paraqitura pér publikim).

2. PERGJEGJESITE

2.1 Pérgjegjésiné pér té zgjidhur rastet e identifikuara si veprime té ndéshkueshme e kané:

2.1.1 Autoritetet drejtuese t€ njésisé kryesore dhe té institucionit;

2.1.2 Personi pérgjegjés pér vlerésimin paraprak t€ akuzave;

2.1.3 Késhilluesi pér integritetin e kérkimit;

2.1.4 Drejtuesi i njésisé kérkimore (departamentit, grupit mésimor kérkimor);
2.1.5 Udhéheqési i kérkuesit shkencor;

2.1.6 Keérkuesi shkencor.

2.2 Pér raste t& veganta ose rastet kur institucioni nuk jep zgjidhje, Ministria e Arsimit dhe

Sporteve ka pérgjegjésiné pér zgjidhjen e tyre, si autoriteti mé i lart€ mbikéqyrés i
veprimtarisé sé institucionit kérkimor.

Pérgjegjésité né nivel institucional

23

2.4

Pércaktimi i politikave té qarta pér trajtimin e ankesave
Institucioni pércakton né rregulloren e tij rastet e trajtimit t& ankesave né lidhje me kérkimin

shkencor. N& rregullore parashikohen masat qé merren né rast t& moszbatimit dhe shkeljes s&
késaj rregulloreje.

Rishikimi i kontratés punédhénés-punémarrés
Céshtjet qé kané t& b&jné me konstatimin e veprimeve t& ndéshkueshme dhe trajtimin e tyre

parashikohen né kontratat punédhénés-punémarrés, krahas trajtimit t¢ formave t€ tjera té
shkeljeve né puné.

Pérgjegiésité né nivel departamenti apo njésie kérkimore

Drejtuesi i departamentit dhe titullari i grupit mésimor kérkimor jané pika e paré e kontaktit, né rastin
kur lindin shqetésime gjaté veprimtarisé kérkimore. Shkeljet e késaj rregulloreje q&€ nuk pérb&jné
veprime t& ndéshkueshme trajtohen né nivelin e departamentit.

2.5

Kjo Rregullore &shté pjesé integrale e Rregullores pér Organizimin dhe Funksionimin e
Komisionit t& Pérhershém, né Nivel Institucioni, pér Sigurimin e Standardeve té Cilésisg,

Botimeve dhe Projekteve Shkencore dhe hyn né fuqi menjéheré pas miratimit nga Senati
Akademik i UST-s&.
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realizohet projekti:

Emal: e
<)

Instituticione / njési g€  .........ccooveiviiiiien e
bashképunojné s
Emal: e
Tel: e

Titulli i Projektit: ...,
Qéllimi:

Fusha e Studimit: ...
Lloji i Studimit: ..

1. Prezantim i shkurtér i projektit. (kétu jepen edhe shpjegime si: zgjedhja e problemit; studime t&
ngjashme, rédesia teorike e praktike; pérfituesit direkt dhe indirekt)
max. njé faqe e gjysém

.......................................................

2. Argumentimi shkencor i projektit.

Tematika Pérshkrimi
QEIlimi: e
Réndésia dhe e
Kontributi: e
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Objektivat dhe
produkti, rezultatet e
pritshme:

Vendi:
Afati:

Drejtues i Projektit:

Koordinator (nése ka):

Stafi:

Bashképunétoré:

Bashképunétoré té tjere:

Metodologjia:

Pérfituesi diret i
produktit t€ projektit

Pérfituesi indirekt i
produktit t€ projektit

Si do té béhet té njohura
rezultatet e projektit
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Objektivi 1 iswrsossssmvsimssmsssssesssssina

Rezultati i pritshém .............coooueeuuvnecennnnn.

ODBJEKtIVE 2 .......eeeeeeeenncieeeiiiiiiininaeee
Rezultati i pritshém ................coocvvvvenennn.

[0):) 12411 S N
Rezultati | priSHEm .oooiseovsisesevssvvovsessssvssinss

Titul/grada/emri/pozicioni/fusha e specializimit...........

Titul/grada/emri/pozicioni/fusha e specializimit...........

1. titulli/grada/emri/pozicioni/fusha e specializimit......
2. titulli/grada/emri/pozicioni/fusha e specializimit......

3. titulli/grada/emri/pozicioni/fusha e specializimit......

1. titulli/grada/emri/pozicioni/fusha e specializimit......

a. Fusha e studimit..........c.uuuee....
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Fakulteti/Instituti/Departamenti
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3. Plani i aktivitetit té projektit dhe afatet kohore.

Nr.

Nr.

FAZA E PARE

Aktiviteti qé do té Realizohet

Buxheti i projektit (vlera né mijé Lek).

Afati
Nga.......deri
Nga.......deri
Nga.......deri
Nga.......deri
Nga.......deri
Nga.......deri
Nga.......deri
Nga.......deri
Nga.......deri

B1. Dieta ditore; Dieté e ploté (akomodim); Transport (bileté ose karburant). (nése ka)

Aktiviteti Financiar qé do té Realizohet

Dieta ditore/akomodim

a. Ditore/akomodim.....
Ditore/akomodim.....

c. Ditore/akomodim.....

Kosto pér bileta

Destinacioni............
Destinacioni............

¢. Destinacioni............

Kosto pér karburant

Destinacioni Km.....
b. Destinacioni Km.....

c. Destinacioni Km.....

person/a

person/a

sasia/LL

vlera

vlera

vlera

Fakulteti/Instituti/Departamenti............... ; kontakti email:........cccoeeneen.

Vlera/Lek
shuma
shuma
shuma
Total:
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B2. Testimi; Blerja e Paisjeve (nése ka).

Nr. Aktiviteti Financiar qé do té Realizohet Vlera/Lek
Kosto e ¢do testi subjekte vlera shuma
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Vlera e paisjeve qé blehen sasia vlera shuma

a. Emértimi, tipi, detajet.......
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B3. Shpenzime pér qeramarrje: ambiente; aparate; mjete teknike; mjete transporti.
(nése ka)

Nr. Aktiviteti Financiar qé do té Realizohet Vlera/Lek
Shpenzimi i geramarrjes njésia vlera shuma Total
a. Ambiente.......ccceeirennenne.
b. Aparate.........cccorrrrrernennen
L c. Mijete teknike........ceeun.e

d. Mjete transporti...............

B4. Pagesa e bashképunétoréve té jashtém. (nése ka)

Aktiviteti Financiar qé do té Realizohet

Vlera/Lek
Nr. Paga pér personel té jashtém Total
Emér Mbiemér oré pune né projekt  vlera e 1 oré/projekt shuma
2.
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BS. Vlera Totale e Projektit (B1 + B2 + B3 + B4)

i £ e bicter Fiben e ) Vlera
Zéri Pérshkrimi i zérit té buxhetit (mijé Lek)
B1  Dieta ditore; Dieté e ploté (akomodim); Transport (bileté ose karburant). XXX
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PROJEKT

Titulli: e

1. Prezantim i shkurtér i projektit. (kétu jepen edhe shpjegime si: zgjedhja e problemit;
studime t& ngjashme, rédesia teorike e praktike; pérfituesit direkt dhe indirekt)

max. dy fage

2. Argumentimi shkencor i projektit.

Tematika Pérshkrimi

QEllimi: e

Réndésia dhe

Kontributi:
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Bashképunétoré: 1. titulli/grada/emri/pozicioni......
Bashképunétoré t&¢ 1. titulli/grada/emri/pozicioni......
tieré: s

a. Fusha e studimit.........ccocuenu.n...

Lloji i studimit.......ccecvrvervennnnee.
b. Subjektet e studimit................
c. Metoda e studimit..................
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Metodologj ia: 2 e
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Produkti, rezultatet D)
e pritshme: 3
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Nr. Aktiviteti qé do té Realizohet

A FAZA E PARE

Afati
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4. Buxheti i projektit (vlera né mijé Lek).

B1. Dieta ditore; Dieté e ploté (akomodim); Transport (bileté ose karburant). (nése ka)

Nr. Aktiviteti Financiar qé do té Realizohet
Dita ditore/akomodim person/a
Ditore/akomodim.....

1. b. Ditore/akomodim.....

c. Ditore/akomodim.....
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B3. Shpenzime pér qeramarrje: ambiente; aparate; mjete teknike; mjete transporti.

(nése ka)
Nr. Aktiviteti Financiar qé do té Realizohet Vlera/Lek
Shpenzimi i Qeramarrjes njésia vlera shuma Total
a. Ambiente...........cococn.....
1 b. Aparate...........cooeevnnnnn.
" ¢ Mjete teknike...................
d. Mjete transporti...............
B4. Pagesa e bashképunétoréve té jashtém. (nése ka)
Aktiviteti Financiar q& do té Realizohet
N Vlera/Lek
s Paga pér personel té jashtém Total
Emér Mbiemér Oré€ pune né projekt Vlera e 1 oré/projekt Shuma
2.
BS. Kontribute financiare nga partnerét ose té tjeré. (nése ka)
% Kontributi financiar pér projektin nga Partnerét Vlera
r.
Partnerét — Institucioni/et Bashképunétore Shuma Lek
1. Emri......
Bashképunétoré té tjeré Shuma
1. Emri......
Total
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B6. Burimet financiare té projektit.
N Aktiviteti Financiar qé do té Realizohet
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Shuma qé do t& Financohet nga Institucionet e tjera (donacione, sponsor)
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Nr.

Zéri
B1
B2
B3
B4

BS

Viti Financiar

B7. Buxheti i kérkuar sipas viteve. (vlera né mijé lek)

Paga Shpenzime  Shpenzime
(té jashtém) Udhétimi Akomodimi

20xx — 20xx
20xx — 20xx

B8. Vlera Totale e Projektit (B1 + B2 + B3 + B4 + B5)

Pérshkrimi i zérit té buxhetit

Dieta ditore; Dieté e ploté (akomodim); Transport (bileté ose karburant).

Testimi, blerja e paisjeve.
Shpenzime pér gqeramartje
Pagesa e bashképunétoréve té jashtém.

Kontribute financiare nga partnerét ose/dhe té tjeré.

TOTAL

Fakulteti/Institudi............... ; kontakti email:......c.ccvninenn

Paisje

Vlera né mijé Lek

XXX
XXX
XXX

XXXXXX

Gjithsej
Shuma e kérkuar

Vlera
(mijé Lek)

XXX
XXX
XXX
XXX

XXX

XXXXXX

5|rt



Republika e Shqipérisé
o Universiteti i Sporteve t&€ Tiranés
) Q¢ Fakulteti/Instituti
UST' Departamenti

5. Pérgatitja e grupit kérkimor té projektit.

----------------------------------------

Drejtuesi i Grupit Kérkimor Pérgjegjési i Departamentit
Firma Data Firma Data
Dekani/Drejtori
Firma Data
6|Page

Fakulteti/Institudi............... ; kontakti email:



) (¢ Universiteti i Sporteve té¢ Tiranés
UsT

Formulari Aplikimi
(Tipi C)

Projekt Kérkimi Shkencor
né

Universitetin e Sporteve té Tiranés

Miratuar né Senatin Akademik me Vendom nr. .......... , datés ...... 05.2021

Rruga Muhamet Gjollesha Tirané Shqipéri  contact@ust.edu.al www.ust.edu.al




o) (¢ Universiteti i Sporteve t€ Tiranés

UST

Njésia ku do té realizohet projekti:
Fakulteti Tel: Fax E-mail:
Departamenti

Istitucionet/ Njésité qé bashképunojné (adresa; email)

1.
2
3

Titulli i Projektit

Emértimi
Fusha e studimit

Objektivat e Projektit:

Afati (muaji/ viti) Kohézgjatja (muaj)

Personeli i Projektit:

Drejtuesi (projekti ) i Grupit Kerkimor:
Emri: Mbiemri: Datélindja:
Posti qé mban: Grada Shkencore:

Eksperienca né€ puné shkencore

Punimet Shkencore té béra 5 vitet e fundit:
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( Universiteti i Sporteve t&¢ Tiranés

UsT

Bashképunétorét shkencoré:
Emri: Mbiemri: Datélindja:
Posti g€ mban: Grada Shkencore:

Eksperienca né puné shkencore

Punimet Shkencore té béra 5 vitet e fundit;

Bashképunétorét shkencore:
Emri: Mbiemri: Datélindja:
Posti g€ mban: Grada Shkencore:

Eksperienca né puné shkencore

Punimet Shkencore t& béra 5 vitet e fundit:

Personeli tjetér

Nr. Grada Emér Mbiemér Profesioni

N|h[WIN|—
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ust

Argumentimi shkencor i Projektit

Identifikimi i problemit dhe réndésia e zgjidhjes sé tij:

Qéllimi:

Punime t€ kryera deri tani ose q€ jané né proges té kété fushé né institucione té tjera

Objektivat e kétij studimi

Objektivat e menjéhershme dhe rezultatet e pritshme:

Objektivi 1:

Rezultati :

Objektivi 2:

Rezultati :

Objektivi 3:

Rezultati :
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) (¢ Universiteti i Sporteve t& Tiranés
ustT

Lidhja e kétyre objektivave dhe rezultateve me projekte té tjera t&€ ngjashme né njésiné
tuaj e jashté tij.

Kontributet specifike gé sjell projekti né shkencat fondamentale dhe/ ose t& aplikuara

Pérfituesit nga projekti

1. Pérfituesit direkt

2. Pérfituesit indirekté

Si mendohet t’iu béhen té njohura rezultatet e projektit pérdoruesve t& mundshme t€ tyre?
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(+ Universiteti i Sporteve t& Tiranés
UST
Plani i pérgjithshém i punés dhe ai i detajuar pérfshiré metodologjiné dhe teknikat
gé propozohet té pérdoren:

Plani i pérgjithshém

Plani i detajuar pér pjesén e paré t& projektit

Plani i detajuar pér pjesén e dyté té projektit

Plani i detajuar pér pjesén finale té& projektit

Lista e mjeteve dhe materiale

Lista e mjeteve dhe e materialeve kryesore qé do té pérdoren pér realizimin e projektit.

Lista e mjeteve (ndértesa, paisje- pérfshiré tipin) dhe e materialeve kryesore qé disponohen.
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Lista e ploté e pajisjeve dhe e materialeve kryesore qé kérkohet té blihen:

Nr. | Emértimi Tipi Sasia Njésia Vlerésimi i
shpenzimeve
né€ mijé leké

Pajisje

1

2

3

4

pjesshém 0
Totali i
Materiale kryesore

1

2

3

Totali 1 ploté¢  (paisje + 0
materi)
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Universiteti i Sporteve t&€ Tiranés

Buxheti

Vlerésimi i projektit né mijé leké.

a- Paga
Personeli i projektit dhe pérqindja e kohés sé& ploté t& Vlerésimi i shpenzimeve né mijé
punés g€ do t& angazhohet né projekt leke
Nr | Emri Koha né % Paga bazé Gjithsej
dhe shtesat
1
2
3
4
5
Gjithsej 0

A1l- Kontributi i sigurimeve shogérore né Mijé leké:

Totali i pjesshém (A+A1) né Mijé leké:

b. Mallra e shérbime té tjera (B.1+B.2+B.3+B.4+B.5+B.6+B.7+B.8)

B1, Materiale e shérbime zyre

Nr Emértimi Vlerésimi i shpenzimeve
Neé Mijé leké

1

2

3

Totali i pjesshém né Mijé leké 000 000

B2, Materiale e shérbime speciale

Nr Emértimi Vlerésimi i shpenzimeve
né Mijé leké
1
2
3
Totali i pjesshém né Mijé leké 0
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Universiteti i Sporteve t&€ Tiranés

B3 ,Shérbime nga t€ tretét

Nr Emértimi Vlerésimi i shpenzimeve
né Mijé€ leké

1

2

3

Totali i pjesshém né Mijé leké

B4, Shpenzime transporti

0

Emértimi

Vlerésimi i shpenzimeve
né Mijé€ leké

1 Karburant

130 000

Totali i pjesshém né Mijé leké 000 000

B5, Shpenzime udhétime

Nr Emé&rtimi Vlerésimi i shpenzimeve
né Mijé€ leké

1 | Dieta

2 | Transport

3 | Fjetje

Totali i pjesshém né Mijé leké 00 000

B6 ,Shpenzime pér mirémbajtje t& zakonshme

Nr Emértimi Vlerésimi i shpenzimeve
né Mijé leké
1
3
Totali i pjesshém né Mij€ leké 00.000

B7, Shpenzime pér gqeramarrje (ambientesh,aparatesh, mjetesh teknike, mjetesh

transporti)
Nr Emértimi Vlerésimi i shpenzimeve
né Mijé leké

1

2

3

Totali i pjesshém né Mijé€ leké 0
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USsT
B8 , Shpenzime te tjera operative
Nr Emértimi Vlerésimi i shpenzimeve
né Mij€ leké
1
2
3
Totali i pjesshém né Mijé leké 0
A. Shpenzime per rritjen e aktiveve te qendrueshme te trupezuara

Cl1, Shpenzime per objekte specifike

Emertimi Vleresimi [ shpenzimeve
Nr ne Mije leke
1
2
3
Totali i pjesshém né Mijé leké 0
Totali i pérgjithshém (pikat e Buxhetit A, C), ose
Vlera e ploté e projektit pér vitin e paré né Mijé leké 000. 000

Burimet e Financimit t& Projektit pér vitin e paré t& shprehura né %

Burimet e financimit % né€ Mijé
Leké
Shuma gg do t& financohet nga veté& Njésia
Shuma g do t& nga bashképunétorét
Shuma gé do t& financohet nga burime té tjera
Gjithsej | 100%
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Nése projekti zgjat mé shumé se njé vit, jepet vlerésimi pér fondet qé kérkohen pér ¢do vit (né
Mijé Leke ):
Mater. Shpenz. Kérkohet
Viti i Paga Shpenz. ¢ Shérb. Shpenz. | tétjera Pajisje | Gjithsej nga
financ. Udhét. Furnit. Bazg Transp. operat. Agj. Ekz.
Gjithsej :

Ku &shtg i pérgatitur grupi kérkimor t€ fillojé Projektin?

Cilat jané risqet e mundshme dhe si do t& kap&rcehen?

Drejtuesi i Grupit Kérkimor Shefi i Departamentit Dekani

Firma Data: Firma Data Firma Data:
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